Theogn. 117 sq.:

*Κιβδηλὸν δ' ἀνδρὸς γυνῶνα χαλεπώτερον οὐδέιν,
Κύρν', οὐδ' εὐλαβίης ἔστι περὶ πλέονος.*

Offendit *περὶ*, iure opinor (vide tamen quae Sitzler praepositioni patrocinans ad h. v. adnotat). Quanam vis hic insit in verbo *εἶναι*, cui genetivus *εὐλαβίης* iungitur, Bergk indicavit atheniens Eueni versus (I 6): *οἱ περ καὶ ἤσθησ' εἰσὶ διδασκαλίης*, addere poterat Herod. II 148: *ἰλιόσσονος πόνου τε ἄν καὶ δαπάνης φανείη ἕλντα*, Thucyd. I 142: *τὸ δὲ ναυτικὸν τέχνης ἔστιν, ὥσπερ καὶ ἕλλο τι*. Idem proposuit *ἔστι βροτοῖς πλέονος*, onerans versus otioso additamento, cum enuntiativum subiectum requiratur, quod ex superiore sententia repetere incommodum videtur. Idem senserunt Leutsch, qui tentavit *ἔστι πύτρ πλέονος*, et Heimsoeth, qui sententiae convenienter scripsit: *ἔσθ' ὅπερ ἢ πλέονος*, quamquam in hac coniectura et copula displicet post *ἔσθ'* repetita nec coniunctivus locum habere videtur. Ego restituendum censeo:

Κύρν', οὐδ' εὐλαβίης ἔσθ' ἴτερον πλέονος.

Theogn. 141:

ἄνθρωποι δὲ μάταια νομιζόμεν εἰδότες οὐδέιν.

Miror Bergkium, cum ante *ἔπιζόμεν* coniecisset, post *μάτην* sive *μάταις μοχθίζομεν* praetulisse. Nam homines non inrita machinari sed vana coniectare dici apparet cum ex iis quae antecedunt (*πολλάκι γὰρ δὸ σέων θήσειν κακόν, ἐσθλὸν ἔθηνεν | καί τε δοκῶν κατὰ*) tum ex sequenti verbo *εἰδότες*. Nec tamen *νομιζόμεν* germanam lectionem existimo. Scilicet cum inanis suspicio et certa cognitio rei inter se comparabantur, verbo *εἰδέναι* quod ex hac parte contrarium esset non *νομιζέιν* sed *τοπάζειν* opponere solebant. Documento est versus Aeschyleus, ubi interesse aliquid inter scire et opinari poeta disertè sic dicit (Aesch. Agam. 1369): *τὸ γὰρ τοπάζειν τοῦ σάφ' εἰδέναι δίχα*. (cfr. etiam Aristoph. Vesp. 73 et 86: *ἐπὶ τοπάζετε . . . εἰ δὲ πῶθιμιτ' εἰδέναι | σιγάτε νῦν*.) Iisdem verbis Theognis videtur usus esse, ut versus sic corrigendus sit:

ἄνθρωποι δὲ μάταια τόπαζόμεν εἰδότες οὐδέιν.

De garruli fatuitate sunt versus Theognidei (295 sq.) hi:

*Κωτίλω ἀνθρώπων σιγῶν χαλεπώτατον ἄχθος,
φθεγγόμενος δ' ἄδαις, οἷσι παρῆ, μέλεται.*

Bergk Camerarii coniecturam *πέλεται* iure recepit, idem pro *ἀδαις* repositus *ἄδδης*, quod inventum, frustra opinor, Hesychii testimonio (*ἄδης* et *ἄδεις* adhibens) comprobare studebat. Sitzler tentavit *ἀδεις . . . μέλεται*, „impudenter curas de hominibus praesentibus sibi facit“, alii alia moliti sunt. — Apud Homerum Antinous, cum mendici narrationem nimis verbosam iudicaret, exacerbat in

Ulixem invehitur (p. 446): *τις δαίμων τόδε πῆμα προσήγαγε, δαιτὸς ἀνίην;* Sic ab Theognide, puto, homo garrulus ἀνίη τῶν παρόντων perhibetur, ac videtur scribendum esse:

φθεγγόμενος δ' ἀνίη, τοῖσι παρῆ, πέλεται,

ut sententia similiter conformata, ἀνίη vocabulum in eadem sede pentametri collocatum sit atque hoc Theogn. loco (v. 872): *τοῖς δ' ἐχθροῖς ἀνίη καὶ μίγα πῆμ' ἴσθαι.* cfr. Plat. Menex. 91 C: *οὔτοί γε (sc. οἱ σοφισταί) φανερά ἐστι λῶβη τε καὶ διαφθορά τῶν συγγυρομένων,* praeterea II 498, P 38, K 453 etc. Nec participii (φθεγγόμενος) usus, sive id loco subjecti ipsius est sive subjecti additamentum, ab eiusmodi enuntiatii abhorret, cfr. Thucyd. II 44: *τῶν οὐκ ὄντων λήθη οἱ ἐπιγιγνώμενοι ἴσονται,* P 636: *ἦδὲ καὶ αὐτοί | χάθμα φίλοις ἐτάροισι γενώμεθα νοστήσαντες.*

Theogn. 845 sq.:

Εὐ μὲν κείμενον ἄνδρα κακῶς θέμεν εὐμαρές ἐσιν,
εὐ δὲ θέμεν τὸ κακῶς κείμενον ἀργαλέον.

Plerisque editoribus probatur Hermannii coniectura ἀνδρῖ, quae vix praestat librorum lectio. Etiam Bergk receperat dativum in ed. III, sed iure reiecit in IV. Hic cum ἄνδρα pro supplemento correctoris haberet, varia tentavit, ad extremum versus sic conformandum censet: *εὐ μὲν κείμενόν ἐστι κακῶς θέμεν εὐμαρές ἐργον.* Sed nihil opus est inverso ordine verborum, ego in eandem sententiam, mutato tantum quod mendose traditum videtur vocabulo ἄνδρα, dudum conieci:

εὐ μὲν κείμενον ἐργμα κακῶς θέμεν εὐμαρές ἐσιν.

Theogn. vv. 1013—1016:

Ἄ μάκαρ εὐδαίμων τε καὶ ὄλβιος, ὅστις ἄπειρος
ἄθλων εἰς Ἄϊδα δῶμα μίλαν καταβῆ,
πρὶν τ' ἐχθροῦς πηξῆαι καὶ ὑπερβῆναί περ ἀνάγκη,
ἐξέτασαι τε φίλους, ὄντιν' ἔχουσι νόον.

De tuenda voce ὑπερβῆναι iam nemo, opinor, cogitabit, quandoquidem contrariae notionis vocabulum sententia tantum non flagitari apparet. Bergk etiam in ed. IV. coniecturam suam ὑπερβῆναι vel ὑποβῆναι proferendam censuit, Hartung multo probabilius scripsit ὑπομυθῆναι ἀν., quod Ziegler aliorum inventis praecoptavit. Poeta haud dubie deplorat hic sortem illius, qui afflictis rebus, quam nihil praesidiū insit in amicis expertus (1016), non tantum cedere potentiae inimicorum, verum etiam ad humiles preces descendere cogitur. Ad exprimentandam hanc rem nescio an aptius verbum quam *σαίνειν* inveniri nequeat, cfr. Aesch. Agam. 1665: *οὐκ ἂν Ἀργείων τὸδ' εἶη, φῶτα προσσαίνειν κακόν.* Atque Pindarus eodem verbo *σαίνειν* utens fieri posse dicit, ut etiam fortis vir necessitate coactus suppliciter inimicum adeat, Pyth. I 51: *σὺν δ' ἀνάγκη μὴ φίλον καὶ τις ἴων μεγαλάνωρ ἴσανεν.* Ab Theognide igitur scriptum fuisse arbitror:

πρὶν τ' ἐχθροῦς πηξῆαι καὶ ὑποσσηναί περ ἀνάγκη.

Vides Thebani sententiam cum gnoma Theognidea prope ad verbum congruere: utriusque commune est ἀνάγκη (cfr. etiam Agam. 725), pro nomine ἐχθροῦς Pindarus exhibet μὴ φίλον (ut B. edidit ex emend. Rauchensteinii). Productior vocalis ante *σαίνειν* apud Homerum in *περσαίνειν* (cfr. π 4, 10, π 215: *οὐρῆσιν μακροῖσι περσαίνοντες ἀνέστην*) itemque in *ὑποσαίνειν* apud Apoll. Rhod., velut III 396: *ἴσων ὑποσσαιίνων ἀγανῆ ὀπί.*